PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  09.января 2017года      № 04
д. Николаевка
Об       утверждении     муниципальной       программы

«Создание       благоприятного предпринимательского

климата  на территории муниципального образования

Октябрьского   сельского   поселения      Краснинского
 района Смоленской  области» на 2017-2019 годы
              В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского сельского поселения от 09.01.2017 № 03 «Об      утверждении      Порядка   разработки  и реализации       муниципальных         программ и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных       программ   муниципального  образования    Октябрьского сельского     поселения   Краснинского  района Смоленской   области»  на 2017 год и плановый период  2018 и  2019 годов  и постановлением Администрации Октябрьского сельского поселения от 09.01.2017 № 02 «Об   утверждении   перечня    муниципальных    программ Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017- 2019 годы Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
постановляет:
         1. Утвердить муниципальную программу «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области» на 2017 -2019 годы согласно приложению.
          2. Настоящее постановление распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.

          3. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Октябрьского сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Октябрьского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                             И В  Щедрова
                                                                     Утверждена

                                                                     постановлением   Администрации

                                                                Октябрьского   сельского   поселения

                                                                Краснинского     района Смоленской

                                                                  области от 09 января 2017 года №04
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области» на 2017 -2019 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

«Создание благоприятного предпринимательского климата
на территории  муниципального образования Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области» на 2014 -2016 годы
	Администратор муниципальной Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограммы в муниципальной программе не предусмотрены.

	Цель муниципальной программы
	- повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- создание новых рабочих мест.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- увеличение малых и средних предприятий в сфере предпринимательства на территории сельского поселения
- увеличение численности работников на малых и средних предприятиях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования;

- увеличение в общем числе малых и средних предприятий доли малых и средних предприятий, осуществляющих свою деятельность в сфере производства

	Сроки       (этапы) муниципальной программы
	2017- 2017 годы

	Объём ассигнований программы (по годам реализации и источникам финансирования) Программы
	общий объём средств составляет 3.0 тыс. руб.,

в том числе по годам реализации программы:

2017 год – 1.0 тыс. руб.;

2018 год – 1.0 тыс. руб.;

2019 год – 1.0 тыс. руб.;

 Из них средства местного бюджета:

2014 год – 1.0 тыс. руб.;

2015 год – 1.0 тыс. руб.;

2016 год – 1.0 тыс. руб.

	 Ожидаемые экономические результаты  реализации  муниципальной Программы
	- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы
реализации муниципальной программы
Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

Факторами, определяющими особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования, являются:

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей политической силой гражданского общества;

- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе;

- массовое развитие малого и среднего предпринимательства способствует изменению общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы населения.

Выполнить свою социально-экономическую и политическую миссию субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных условий для их деятельности.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью программы является поддержка развития малого и среднего предпринимательства, что  позволит увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в бюджеты всех уровней, снизить  уровень  безработицы за счет роста количества малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей.

Поступательное развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области возможно только на основе целенаправленной работы по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания поддержки в различных направлениях. Целевыми показателями развития программы подразумевается увеличение малых и средних предприятий в сфере предпринимательства на территории сельского поселения.(приложение № 2)
           3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере поселения, высокая  социально- экономическая значимость  вопроса улучшения уровня и качества жизни населения.

 Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет средств  местного бюджета.

Общий объем финансирования составляет 3.0 тыс. рублей, в том числе по годам:

Общий объём средств составляет 3.0 тыс. руб.,

в том числе по годам реализации программы:

2017 год – 1.0 тыс. руб.;

2018 год – 1.0 тыс. руб.;

2019 год – 1.0 тыс. руб.;

 Из них средства местного бюджета:

2014 год – 1.0 тыс. руб.;

2015 год – 1.0 тыс. руб.;

2016 год – 1.0 тыс. руб.
4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий, для деятельности малого и среднего предпринимательства остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:
- невысокая активность субъектов малого и среднего предпринимательства в решении социальных проблем;

- необходимость создания общественных объединений предпринимателей для их активизации в решении вопросов защиты собственных прав и интересов;

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых и средних предприятиях;

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня предпринимателей.

Согласно плана реализации муниципальной программы (приложение №3 к муниципальной программе) предусмотрено освоение денежных средств на выполнение по планируемому периоду.

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной  программы

        Необходимость разработки законодательных и иных правовых актов муниципального образования будет определяться в процессе реализации муниципальной программы.

        Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы указаны в приложении № 4 к муниципальной программе

6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Администратором муниципальной программы применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.

Приложение         № 2    к   муниципальной  программе

«Создание    благоприятного      предпринимательского

Климата   на  территории муниципального образования

Октябрьского  сельского поселения» на 2014-2016 годы

Целевые показатели

реализации муниципальной программы

"Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области" на 2014-2016 годы

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей

(на период реализации сельского бюджета)
	Прогнозные значения показателей

	2016 год
	2017 год
	2018  год
	2019 год
	последующие   годы реализации программы

	Цель муниципальной программы -    повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- создание новых рабочих мест.

	2.
	Увеличение малых и средних предприятий в сфере предпринимательства на территории сельского поселения
	шт.
	1.0
	1.0
	1.0
	1.0
	Отсутствуют

Приложение         № 3    к   муниципальной  программе

«Создание    благоприятного      предпринимательского

климата   на  территории муниципального образования

Октябрьского  сельского поселения» на 2014-2016 годы

План

реализации  муниципальной программы

"Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области" на 2014-2016 годы
	 Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2017 год
	2018 год
	2019
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Цель муниципальной программы - повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- создание новых рабочих мест.

	Основные мероприятия: «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Администрация Октябрьского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области
	местный бюджет
	3.0
	1.0
	1.0
	1.0
	х
	х
	х

	Всего по муниципальной программе

	Всего
	3.0
	1.0
	1.0
	1.0
	х
	х
	х

	из них:

	местный бюджет
	3.0
	1.0
	1.0
	1.0

Приложение         № 4   к   муниципальной  программе

«Создание    благоприятного      предпринимательского

Климата   на  территории муниципального образования

Октябрьского  сельского поселения» на 2017-2019 годы
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области» на 2014 -2016 годы
	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель

	1.
	Постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 09.01.2017

№ 02
	«Об утверждении Перечня муниципальных программ (подпрограмм, основных мероприятий, направлений)» на 2017-2019 годы по муниципальному образованию Октябрьского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области».
	Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	2.

	Постановление Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 09.01.2017

№ 04
	«Создание благоприятного предпринимательского климата на территории Октябрьского сельского поселения Красинского района Смоленской области» на 2014 -2016 годы

	Администрации Октябрьского сельского поселения Краснинского района Смоленской области